
 
 

CURSO DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE, 

ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE 

 

 

EDITAL 02/2021 

 

 

LISTA DE REVISORES “AD HOC” 

 

 

A Presidente da comissão de seleção do Edital PRODEMA 002/2021 (vagas 

UFERSA), no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria UFERSA/PROPPG 

Nº 063/2021 de 20 de agosto de 2021; 

 

 

 CONSIDERANDO a decisão do Colegiado do Doutorado em 

Desenvolvimento e Meio Ambiente (PRODEMA/UFERSA), que estabelece os 

princípios a serem adotados na avaliação dos candidatos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar mais transparência ao processo 

seletivo e assegurar a isonomia na avaliação dos candidatos; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar a lista de consultores ad hoc convidados para emissão de 

pareceres aos projetos de pesquisas submetidos ao Edital PRODEMA 001/2021 

(vagas UFERSA): 

 

Sublinha de pesquisa: Ecologia aplicada; Conservação da 

biodiversidade; Impactos ambientais de estruturas lineares sobre a 

biodiversidade; Vertebrados como bioindicadores de impacto ambiental. 

Diana Lunardi (UFERSA) – 1º Avaliador  

Eveline Almeida Ferreira (UFERSA) – 2º Avaliador 

Rodrigo Fernandes (UFERSA) – 3º Avaliador  

Aline Campagna (UFERSA) – Suplente 

 



 

Sublinha de pesquisa: Interação entre organismos aquáticos e os 

parâmetros ambientais 

Marcos Vinicius Condini (UFES) – 1º Avaliador 

Alexandre Clistenes de Alcantara Santos (UEFS) – 2º Avaliador 

Leonardo Evangelista Moraes (UFSB) – 3º Avaliador 

Rodrigo Fernandes (UFERSA) – Suplente 

 

Sublinha de pesquisa: Bioativos naturais e pesquisa de parasitos e/ou 

vetores causadores de doenças parasitárias 

Josivania Soares Pereira (UFERSA) – 1º Avaliador 

Michele Dalvina Correia da Silva (UFERSA) – 2º Avaliador 

Elika Suzianny de Sousa (IFRN) – 3º Avaliador 

Francisco Silvestre Brilhante Bezerra (UFERSA) – Suplente 

 

Sublinha de pesquisa: Desenvolvimento de materiais sustentáveis 

utilizando polímeros naturais 

*Não houve candidatos inscritos 

 

Sublinha de pesquisa: Recursos florestais e engenharia florestal/ 

Tecnologia e utilização de produtos florestais madeireiros e não madeireiros 

Diego Martins Stangerlin (UFMT) – 1º Avaliador 

Pedro Nicó de Medeiros Neto (UFCG) – 2º Avaliador 

Alexandre Santos Pimenta (UFRN) – 3º Avaliador 

Elis Regina Costa de Morais (UFERSA) – Suplente 

 

Sublinha de pesquisa: Monitoramento, modelagem e análise da 

variabilidade espacial e temporal dos ambientes aquáticos continentais e de seus 

recursos hídricos 

Herbster Ranielle Lira de Carvalho (IBAMA) – 1º Avaliador 

Cyntia Rafaela Ferreira de Moraes (SEBRAE) – 2º Avaliador 

Rodrigo Sávio Teixeira de Moura (UFMA) – 3º Avaliador 

Rodrigo Guimarães de Carvalho (UERN) – Suplente 

 

Art. 2º Os avaliadores ad hoc não terão acesso ao nome ou qualquer outra 

identificação dos candidatos, para realização de um processo de avaliação às 

cegas na Etapa 2 (análise dos projetos de pesquisa). 

 

Art. 3º Os candidatos poderão solicitar a comissão de seleção a 

impugnação do nome de um ou mais membros de sua banca avaliadora, desde 

que devidamente justificado. 



 

a) Essa solicitação, com a devida justificativa, deve ser realizada mediante 

recurso, a ser encaminhado até o dia 27/09/2021 pelo e-mail do 

programa (prodema@ufersa.edu.br). 

 

Art. 4º Para os candidatos aptos a participarem da Etapa 3 (apresentação 

do Projeto de pesquisa), tendo em vista a impossibilidade de avaliação às cegas 

desta etapa, deverá ser verificada a existência de possíveis conflitos de interesse 

entre os avaliadores ad hoc e os candidatos as vagas. 

 

Art. 5º Excepcionalmente, membros da comissão de seleção poderão 

substituir os avaliadores ad hoc, desde que caracterizada a impossibilidade de 

participação destes nos dias e horários estabelecidos para as avaliações. 

 

Art. 6º Este ato entra em vigor na data de publicação. 

 

 

 

Mossoró-RN, 24 de setembro de 2021. 

 

 

 

 

 

Cecilia Irene Perez Calabuig 

Presidente da Comissão de Seleção 

Portaria UFERSA/PROPPG Nº 063/2021 

mailto:prodema@ufersa.edu.br

